
 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Sindaco 

 
 
N°72 /2025/Reg. Ord./SB/ 
 
         lì, 30/12/2025 
  
Oggetto: LIMITAZIONE DI DISPOSITIVI PIROTECNICI NEL CENTRO ABITATO DI SOMMA LOMBARDO SINO 
ALLE ORE 23.30 DEL GIORNO 31/12/2025 E DALLE ORE 01.00  ALLE ORE 10:00 DEL GIORNO 01/01/2026. 
 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che è diffusa la consuetudine di celebrare le festività anche mediante il lancio di 
petardi, fuochi artificiali e botti di vario genere il cui utilizzo registra un consistente incremento nella 
notte di Capodanno; 
 
ATTESO che è compito del Comune tutelare i beni pubblici e sollecitare la massima attenzione perché 
sia preservata l’incolumità personale dei cittadini; 
 
VISTO che sono già in atto le fasi preparatorie delle feste che tradizionalmente si svolgono in 
occasione dell’ultima notte dell’anno; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’uso indiscriminato degli strumenti pirotecnici – sebbene legalmente 
venduti, detenuti e utilizzati – potrebbe comportare situazioni di danneggiamento al patrimonio 
pubblico, nonché provocare situazioni di disagio alle persone – soprattutto se ricoverate in strutture 
ospedaliere – e agli animali, domestici e non; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale, ancorché nella città non siano mai stati segnalati 
significativi infortuni legati al lancio di petardi, intende promuovere una specifica attività di prevenzione 
e sensibilizzazione, a tutela dell’incolumità dei cittadini; 
 
VISTA la circolare 11/01/01 n. 559 del Ministero dell’Interno – Disposizioni in ordine alla sicurezza 
ed alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione dell’accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi 
dell’art.57 del T.U.L.P.S.; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.00 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 7 bis del D. Lgs. n° 267/00; 
VISTA la L. 24.11.81 n° 689; 
VISTA la L. 24.07.08 n° 125; 
VISTA la L. 15.07.09 n° 94; 
VISTO l’articolo 3 D.P.R. 31 marzo 1979; 
VISTI gli artt. 659 e 703 del c.p.; 
 
 
 
 

INVITA TUTTI I CITTADINI 



 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Sindaco 

 
- a rispettare, ex D. Lgs. n° 58/2010, il divieto di uso dei botti, per tali intendendosi i dispositivi 

che hanno esclusivo o prevalente effetto di “colpo” o di rumore; 
- a rispettare il divieto di uso di fuochi artificiali che non riportino la marcatura di omologazione CE 

e che non rispettino le normative vigenti; 
- comunque, a limitare l’uso dei fuochi artificiali omologati CE e ad osservare scrupolosamente le 

modalità di utilizzo riportate sulle confezioni; 
 

ORDINA 
 
ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e del riposo delle persone, per la sicurezza urbana ai fini del 
rispetto delle norme che regolano la convivenza civile, nonché per la protezione del patrimonio 
pubblico e degli animali, 
 

IL DIVIETO 
 

su tutto il territorio comunale di utilizzo dei fuochi d’artificio, di ogni genere, dalla data odierna alle ore 
23.30 del giorno 31/12/2025 e dalle ore 01.00 alle ore 10:00 del giorno 01/01/2026, all’interno dei 
centri abitati, fatta salva l’esistenza di specifiche autorizzazioni rilasciate dalle competenti autorità 
amministrative 
 

IL DIVIETO 
 

su tutto il territorio comunale di raccolta di eventuali artifici inesplosi e di affidamento a minori di 
prodotti che, anche se non siano loro espressamente vietati, richiedano perizia nel loro impiego e 
comportino comunque situazioni di pericolo in caso di utilizzo maldestro. 
 
L’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento è punita con una sanzione 
amministrativa pecuniaria ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. (da Euro 25,00 a Euro 
500,00), fatta salva, ove il fatto assuma rilievo penale, la denuncia all’Autorità Giudiziaria. 
 
Le violazioni al seguente provvedimento comportano, altresì, il sequestro del materiale pirotecnico 
utilizzato o illecitamente detenuto, ai sensi dell’art. 13 della L. n° 689/81 e s.m.i. e la successiva confisca 
ai sensi dell’art. 20, comma 5,  della legge citata; 
 

E DISPONE 
 
A) che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet e sulla pagina 

Facebook del Comune di Somma Lombardo; 
B) che sia inviata copia della presente ordinanza: 
- al Prefetto ed al Questore di Varese; 
- al Comando Locale dei Carabinieri; 
- al Comando Locale dei Vigili del Fuoco; 
- al Corpo di Polizia Locale. 
 



 

CITTÀ DI SOMMA LOMBARDO 
PROVINCIA DI VARESE 

Sindaco 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 
 
- ricorso al Prefetto di Varese entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo 

Pretorio del Comune; 
- ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo 

Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.3, comma 4 e art. 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.); 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune (D.P.R. 1199/1971 e s.m.i.). 

 
Agli Agenti della Polizia Locale e agli altri Agenti della Forza Pubblica è demandato il compito di far 
osservare e rispettare la presente Ordinanza. 
 

 
 
 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano




